**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,  
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

§. 1. Explicantur clausulæ, quæ communiter apponi solent in  
dispensatione pro foro conscientiæ.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

spesias absque causa concedere non potest, si ipse testetur causam adesse, credendum illi est, donec contrarium probetur: sic Cramer, conf. 1.5. num. 42. & tractat. de antiquis. tempor. part. I. num. 32. Menochius plures referens conf. 100. num. 29. & 30. Malcard. conf. 1.2.3. num. 109. & seqq. rationem reddunt, quia dictum superioris dispensantis circa causam, facit grauem praefumptionem eam adesse, pro qua standum est, donec manifestis rationibus elidatur: in modo non contempnendis Doctoribus placet integrè probare Principis afferationem, neque posse probationem in contrario admitti, sic docuit Bald. in conf. 32.8. Quarum si Rex col. penit. verbi porrò in Princeps. lib. 1. & conf. 32.7. verbi item omnes Reges. Socio. Senior conf. 4. col. 3. lib. 3. & conf. 87. n. 18. Iaf. conf. 2.17. col. 8. lib. 2. & conf. 2.36. col. 2. lib. 2. Alexander, conf. 1.03. num. 11. lib. 6. & alijs relati a Cramer, illi tractat. de antiquis. tempor. Menochius n. 26. & 27. Malcard. num. 108.

4 Quid si Princeps dispensando in legi illa superioris non declarauerit, ex qua causa moverut latem in genece aferendo recta scientia & sufficiens informatione causa moveri, probabilius est non esse credendum ex causa iusta factam esse dispensationem, ac provide nec validam esse: cum quia frustra expulsa est causa pro valore dispensationis, si queritur si dispensatio, semper adesse causam sit praejudicandum, tum quia debet Princeps significare non temet, sed cordate, & ex iure ordine, sententia ex cognitione cau & proe. sisse, cum auctor ad non significaverit, misericordia eius dispensatio repudetur, sic tenet Menochius de pref. sumpt. lib. 2. totu. pref. sumpt. 20. & conf. 100. numero 30. & 31. Malcard. & probat. q. 1. lib. 1. 33. num. 109. Nauar. lib. 3. conf. 11. de regulari. conf. 5. 6. & commun. de p. 11. lib. 1. 13. q. 2. & 2. num. 7. & 8. Sanchez. lib. 3. diff. 17. n. 14. & 16.

## P V N C T V M X V.

Quas conditiones seruare debeant hi, quibus committitur dispensacionis expeditio.

Sicut aliqui, quibus non tam facultas dispensandi, quam dispensatio ipa expedienter committitur. Videadum e.g. est, quas conditiones seruare debent rem dispensatione concessa pro fisco extero, quam concessa pro fisco conscientie.

## S. I.

Explicitur clausula, quæ communiter apponi solent in dispensacione pro fisco conscientie.

1 Explicatur prima clausula de qualitatibus in delegato requisitis, est, inquam, Magistrum in Theologia, vel Doctorum iure canonici, & ab ordinario approbatum.

2 Sacerdotes Societatis Iesu habent hoc privilegium, quamvis non sint gradu Doctori, vel Magistri insigniti.

3 Potest dispensandus relatio una dispensante, alium adire in dispensationibus concessis pro fisco interno, secus pro fisco externo.

4 Primitere debet dispensans causam cognitionem, alias non est dispensatio: ut dico tamen non invaco dispensandi creditur, & explicitur reliqua alia conditions.

5 An abolition sacramentalis primis debet? Affirmat Basil. de Leon.

6 Probabilis est oppositum.

7 Qua ratione facienda est communatio ipa opera.

8 An necessario littera dilaniande situr.

9 Qua ratione impedimentum dispensandum debet esse occultum.

10 Neque ad contentiosum forum deditum.

11 Quid si deductum fuerit, & non fuit probatum integrè, sed sempli.

12 Quid si plene probatum, & panis.

13 Qua ratione coniux impedimenti ignarus conscius debet fieri nullitas prioris matrimonij.

14 Quid de potestate legitimandi problem in his dispensationibus concessa.

Hanc dispensationis formam tam pro voto castitatis, quam pro quolibet alio impedimento ad matrimonium contraneendum retinet Sanchez lib. 8. de matrim. disp. 34. n. 1. videlicet potest.

Prima ergo clausula continet qualitatem personæ, cui committitur dispensatio. Requiritur enim, ut talis delegatus inserviat sit gradu Doctoratus canonici iuris, in aliqua Academia, vel Magistri in Theologia: neque sufficit esse Licentiam in decretis, aut Theologia, aut Doctorem iuri Cœlesti. Neque item harum facultatum proficerem in Academia ap-

probata, quantumvis idoneum. Item nec sufficit esse Magistrum in Theologia ex instituto aliquarum religionum, sed necessariò requiriatur, ut gradu Doctoris, & Magistri insignitus sit in aliqua vniuersitate approbata, iuxta texum in cap. statutum, de re script. in 6. Item neque sufficit si communi errore quis existimat magisterii gradum habere: si quia communis error non dat qualitatem, sed iurisdictionem: cum autem in presenti qualitate in persona electa requiratur, & hac deficiat, deficit conditio, ut valide eligi possit, sic Basilus Libro 8. cap. 2.1. §. 1. num. 13. Insuper requiriatur esse ab ordinario approbatum ad confessiones expediendas; constat ex tenore literarum, quæ communiter expediantur, quasque referit Sanchez lib. 8. disp. 34. n. 1. 2. & 3. Salas disp. 20. de legib. s. 10. n. 96.

Quae autem approbatio requiratur? Thomas Sanchez disp. 34. num. 16. sufficere placet, etiam si pro singularibus personis data sit verbis gratia, pro virtus, non pro scimus, pro personis huius oppidigula uile sit approbatus: neque approbatio restringenda est ad approbationem absolutam. At probabilius credo non sufficere, si respectu latoris approbatus non sit. Tum quia est factus probable non posse has litteras expedire, nisi præmissa faciamen ad confessionem. Ergo qui illam efficeret non est capax, non erit capax huius delegationis. Adde approbationem debere esse comparatione alium; ergo comparatione illius, qui illius ad dispensandum erigit, sic docuit Basilius lib. 8. cap. §. 1. num. 13. Si autem ex communi errore aliquis existimat patrochus, vel appiebarus ab ordinario, is validè expedire has litteras: quia is, qui ex communi errore approbatus existimat, ab ordinario approbatur, & iurisdictione ei conceditur; secus vero est in qualitate Magistri, ut diximus, si magistri non est qualitas concedens iurisdictionem, secus approbatio.

2 Sacerdotes tamen Societatis 1. 8. v. quibus Generales, aut alii superiores permisérunt, priuilegium habent ad expediendas has litteras, ex priuilegi. Gregor. XIII. concessio 3. Aprilis anno 1. 82. constatque ex compendio priuilegiorum, virbo Confessarius. n. 3. licet nullo gradu Doctoratus, aut Magistri insigniti, tradit Sanchez supradicta n. 11. Basil. c. 21. num. 1. Salas disp. 20. de legib. s. 10. n. 97. Rodig. 1. om. 1. 99. regul. q. 6. art. 8.

3 Quid si hic Doctor, vel Magister judicet esse subiectum, aut invalidam dispensationem, potest mutare postea sententiam, vel imperans dispensationem potest alium adire, qui sibi videatur dispensationem validam esse indicatur. Ratio est, qui ha dispensatione, cum committantur Confessario in fisco conscientie tantum, sequuntur naturam illius fisci, in quo potest iudex sententiam datam revocare, vel penitent alium denud adire, ut patet in eo, qui ex priuilegio ad absolutionem censura, aut peccari, aut ad voxi communionem elegit confessorem, potest alium & alium adire, quando primi electi sententia ei non placuerit, sic Sanchez disp. 27. n. 40. Basil. n. 14. Secus vero est in dispensationibus, quæ pro fisco externo conceduntur; ibi enim si iudex delegatus declaret esse subiectum, aut validum, cum factus sit officio suo, ad quod fuit delegatus, non habet amplius quid faciat, neque aliis adiri potest, ut communiter tradunt Doctores in 1. iudex posteaquam, ff. de re indicata, & docuit Sanchez disp. 27. numero 39. Basil. num. 14.

4 Secunda clausula continet conditions alias obserandas ante dispensationis expeditionem. Debet enim Confessarius verificationem causarum, que allegatae sunt ad dispensationem, indagare. Vnde si abique examine, cognitione causarum dispensationem expediat, nulla est dispensatio; quia Pontificis non vult prodestis dispensationem, nisi sit conditio, & forma huius examinis, ut contact ex verbis dispensatoris appositi. ibi, si ita esse per diligentem laoris examinationem, ac post monita, & confitita oportuna illi prestita, inservit. Quod adeo verum est, ut etiam causa subsisteret, nulla esset dispensatio omisso hoc examine, quia omittitur forma, & conditio requiriatur cum Gutierr. docuit Sanchez disp. 34. num. 26. Salas disp. 20. s. 10. n. 97. Basil. num. 16. Examen hoc non debet fieri recipiendo testes, sed solum interrogando ipsum latorem, cui in hac parte fides est omnino adhibenda. An autem requiriatur iuramentum à latore expostulari? Dicendum, inquam est, necessarium non esse, quia diligenter examinari potest latore, abique eo, quod iuramentum grauerit, sicuti examinatur in fisco conscientie: cui fisco haec expeditio maximè est conformis Sanchez disp. 34. n. 21. Salas s. 10. n. 97. Non tamen condemnatur eum, qui vt plenis sibi iuratis faceret, hoc iuramentum à paribus expolitatur, sic Basil. num. 16, quia haec expeditio non plene imitatur sacramentalis forum. Si tamen constat causam esse posteriorum, & manifestam, vel ipsi confessario talis cognitam, nullum est examen necessarium præmitendum quia certa causa, ob quam mandatur, scilicet cognitione veritatis. Thomas Sanchez Salas, Basil. supradicta. Quid si Confessarius aliunde cognoscit causam: si falsam, non debet credere latorem, nec potest ex qui dispensationem: quia hoc examen ad veritatem indagandam in assument, que cum iam indagata sit, impetrantes est latorem in contrario testificatio, sic Sanchez, Salas, Basil. supradicta.

Confilia

Consilia autem, & monita, quae Confessarius adhibere debet ad veritatis cognitionem ordinantur: probable autem est hac non necessario requiri, sed ex aequitate, & conuenientia; sufficiat enim veritas indagatur interrogacione confessoris, & responsione oratoris. sic Sanchez num. 17. Salas num. 97. Basil. num. 16. Additur infra in scripto, ut cundem a mutatione propositi absolues hac vice, in forma Ecclesie confusa, ieiunia pietentia salutari. A mutatione, inquam, propositi, si forte culpabilis fuit, debet dari absoluto; ut si habens votum castitatis, illud fuerit transgressus: tunc enim debet absoluvi ab illa transgressione, per illam enim mutauit propositum ante votum conceperunt.

5 An autem hæc absolutio præmitenda necessaria sit dispensationi, vel dispensatio concedi debet auditu peccatorum confessione? Basil. de Leon lib. 8. cap. 21. §. 1. numero 17. affirmit. Mouetur, quia Penitentiarius virtutem in his dispensationibus ea voce in foro pietentie, quæ non potest extra sacramentum aptari. Deinde quia omnia, que in his litteris contineuntur, indicant sacramentalē confessionem. Primo, quia virtutem verbo absoluendi, & in forma Ecclesie confusa. Secundo & præcipue, quia requirit qualitatem approbationis, quæ superuacuance videtur; postea qualitate magistrorum, si confessio non requiritur.

6 Nihilominus probabilis est hanc dispensationem expediti posse, quin confessio sacramentalis præmittatur. sic Sanchez disp. 34. numero 29. Galicæ de cogn. spirit. ap. 23. num. 2. Salas de legib. et. 10. num. 98. Ratio præcipua est, quia ibi Ponitix non dicit dispensationem expedientiam esse pro fôto pietentie, sed pro fôto conscientie, forum autem conscientie non est forum sacramentale, sed fœderatum, & extra iudiciale, ut optimè tradit ex Propositi. præterea, et. n. 5. de sponilib. Sanchez suprad. docuit Navari. sum. cap. 7. n. 41. Et lib. 2. confit. de pr. u. confi. 1. n. 2. in 2. edit. Saa verbo excommunicatio, num. 1. Eman. Rodriguez tom. 2. reg. qq. quest. 61. art. 10. Item absolucione danda ei, qui mutant propositum votum transgredivis, non expulsiatur a Ponitice, ut condito, & forma ad dispensationem concedendam: tum, quia non semper hæc absolucione necessaria est, quia non semper qui voti fuit transgredivit: tum quia quando est necessaria absolucione, non videatur esse ad dispensationem: sunt enim res omnino diversæ, neque in scripto est aliquid verbum, ex quo colligi possit hanc absolutionem prius, & necessario dandam esse, & aliter factam dispensationem esse nullam. Nam quod Penitentiarius vratum verbo absoluendi in forma Ecclesie confusa, non arguit hanc absolucionem præmitendam esse dispensationi necessariam, poterit enim subsequi, vel omitti, quin dispensatio annuletur. Duplex enim potestis in his litteris confessori committitur, altera absoluendi, si forte lator transgredivit sui propositi; altera dispensandi in proposito, seu voto, vel impedimento, qua vobis ab alia non pender in exercitio. Quod si inter facultarem illam absoluendi non viderit necessariam, cum ipse approbatus ab ordinario illam habeat? Respondet optimè Sanchez illam sèpè non habere; si quis sapientia transgredivit votum est reservata in diecessi. Neque etiam arguit hanc absolucionem debet præmiti qualitas approbationis requisita in dispensatione; quia hæc qualitas requiritur, tum ut possit absolucione concedi, quando de facto necessaria est: tum ut Ponitici omnimodo constet de scientia illius, qui committitur dispensatio. Et per hæc fit scis rationibus Basilij.

7 Tertia clausula continet communiationem in pia opera, quam debet Confessarius virtute huius privilegi, & delegations facere. Cetera quam conditionem obseruandum est non esse in potestate dispensatoris hæc opera omittere, quia opponitur pro forma; poterit tamen ex moderari, prout lib. vñsum fuerit, dummodo aliqua singulis diebus facienda exprimat. Sanchez disp. 34. à n. 33. Basil. v. 18. Salas num. 98. dicitur enim in scripto: Commutes (solicet votum) in frequeniam sacramentalis confessionis, singulis scilicet mensibus semel, vel quoties tibi videbitur, & in alia pietentia opera inuengenda, inter quæ sine aliqua pietatis opera, quæ quotidie facere reñear. Quapropter licet tibi imponere dispensando non singulis mensibus, sed tertio quoque mense confessionem, & opera religiosis, vel pietatis quotidiana, quæ tibi vña fuerint saluti dispensandi vitiora: hic enim finis attendendum necessari est, sic Sanchez disp. 34. à n. 33. Basil. lib. 8. c. 21. n. 18. Salas disp. 20. de legibus, sect. 10. num. 8. An autem iniungi possit opera, vel confessiones, alias et voto, vel penitentia debita? Salas num. 98. affirmit. Et probari potest quia illa opera debita non titulus, non obstat, quoniamus alio debeantur. Item cum tibi imponitur singulis mensibus confessio, non intendit Confessarius mente, quo præcepto Ecclesie satisfaciat, duplice confessionem, ut Sanchez docet n. 37. Ergo iam confessio debita ex præcepto iniungi potest. At credo communiationem necessariam esse faciendam in opera supererogationis, quia ea videtur esse mens Ponitici obligare, inquam, dispensandum, alias non obligatum; cum enim gratis tollat impedimentum, vnde loco illius, ut aliquid Deo gratiosum subrogetur. Et confirmari potest ex pietentia in sacramento iniuncta, quæ absoluere prolatæ de-

operibus alias indebitis intelligi, sic Sanchez num. 37. Basil. num. 8. Neque obstant rationes contraria. Concedo posse opera multiplici titulo deberi, atque adeò posse Pontificem in opera aliâ debitu admittere communionem: at dum non exprimit, non est ita confendum. Quando autem singulis mensibus imponitur confessio ex benignitate Ponitici, sub-intelligitur mensis exceptus, in quo præcepto Ecclesie vis facere faris.

8 Quarta clausula est: ut hæc litteræ dilanientur à Confessario, nec tradantur oratori, & si ei traditæ fuerint, nihil ei suffragentur. Circa quam conditionem aduerso non esse de substantia dispensationis cum eam dispensatio praecedit; mens enim Ponitici solum videtur esse, ne illæ litteræ in foro externo suffragentur impetranti, non tamen infirmare in foro conscientie dispensationem factam. sic Sanchez num. 43. Basil. num. 19. Salas n. 98. cives finem.

9 Quinta clausula est, ut impedimentum in ratione impediti occulatum sit, hoc est, non publicum, & notarium tale delictum adesse, sicuti dicitur in Trident. sess. 24. cap. 6. de reform. dicitur occulatum, non quod non potest probari, vt tener Graffis tom. 2. confi. sub tit. de homicid. cons. 2. num. 20. Nicol. Garcia de benef. 7. pars. ap. 1. num. 46. id quod non est publicum, hoc est, quod non est cognitum à maiori parte vicinia, in qua sint ad minus decem persona. sic Sanchez lib. 2. de matrim. disp. 37. num. 21. & lib. 8. disp. 34. num. 55. Et in D. cal. lib. 2. c. 11. num. 19. Barbola 2. p. de posse. Episcop. all. 39. num. 24. & 25. ubi innumerous teferit.

10 Deductum ad forum contentiosum hon dicunt, ex eo quod iudicii delictum denuntiatum sit, sed ex eo, quod pars sit à iudice citata; quia à citatione incipit iudicium, §. fin. In ist. de pena. temer. litig. omnium glossa in rubr. C. de in ius vocand. Riccius in præf. Ecclesiast. res. 49. in 2. edit. ep. in 1. 522. Sanchez locis alleg. Imò non paucis, neque contentiendis Doctoribus placet, non diei deductum ad forum contentiosum, quousque lis contestata sit, sic docet Barbola 2. p. de posse. Episcop. all. 39. n. 29. & seq. Mouetur primo, quia vñque tunc non vere datur inter partes contentio, negando, vel confidendo: per confessionem eom, vel negationem actu li contestatur, ut alii relatis docet Farinac. tom. 1. præ. crimin. quest. 10. sub. n. 35. ad finem. Secundò, quia forum contentiosum est idem ac iudicium, sed iudicium propriè non est, neque ad litteras contentiacionem, ex allegatis per Lancelot. de attenti. in præf. numero 7. Pegrin. varior. l. b. sub rubr. de iudic. num. 5. Tertio, quia forum contentiosus dicitur ex eo, quod in fero, seu iudicio concedatur, sed contendere in iudicio, est idem ac mouere item in iudicio: at in iudicio non contestatur nisi mora, neque fuitur contestata, ex text. in cap. ex parte, 30. de verb. signif. & tradit Maranta de ordin. iud. p. 5. t. 1. Et omnia sicut durante instantiam. 6. Sudus de alii. tit. 5. q. 8. n. 4.

11 Quod si postquam deductum est ad forum contentiosum in illo fero fuitur absoluendum: iam tunc occulatum delictum est, & potest dispensari, quia non potest dici eum effectu deductum, & quia per absolucionem manet magis occulatum, quam si nunquam ad iudicium deductum fuisse. sic Sanchez & Barbola locis suprad. allegatis. Quod habet verum, etiam modis depravatis obtinueris absolucionem, sic Suarez de censur. disp. 41. f. 2. à n. 6. Sanchez lib. 2. de matrim. disp. 37. n. 12. Et lib. 8. disp. 34. num. 57. Barbola num. 13. Limitat autem Suarez hanc contentiam. ut intelligatur, quando absoluio dictum est de delicto, eo quod non fuit probatum; secus verò si semiplena probatum fuit. At merito à Sanchez libro 8. disp. 34. num. 57. reiñetur, quia tunc absoluio ad instantia iudicij, neque potest iam illud delictum in iudicium deduci, nisi ex novo circumstantiis superercentibus. quare dum illæ non succedunt, iam manet illud delictum occulatum, siquidem per illam sententiam interlocutoriam purgata fuit informatio certa ex illa semiplena probatione; & facit id, quod docet Barbola num. 34. cum Sayo, Mayol. & alii. Quod si iudicium non fuitur sententia finalium, eo quod accusator per annum tacuerit, manete occulatum, ita ut possit dispensari.

12 Sed quid si deductum sit, & probatum, & puniūm, erit ne tunc dispensabile? Affirmat Henriquez lib. 14. cap. 9. numero 5. Aula de censur. part. 2. disp. 2. dub. 7. & p. 7. disp. 10. dub. 7. Sanchez in Decaleg. lib. 2. cap. 11. n. 11. vers. sed quod. Reginald. lib. 30. præc. tradi. 2. num. 29. Mouetur quia cestas ratio, quare delicta publica, & deductum ad forum contentiosum prohibeantur dispensari, quæ est ne impediatur eorum iudiciale puntio. Ceterum illi in dispensatione irregularitatibus, inhabilitatis, excommunicationis, & aliorum impedimentorum commissi Episcopis in Trid. id censent ut probable sustineri posse. At in his dispensationibus, quæ à licita Penitentiario pro delictis, & impedimentis occulitis conceduntur, nequam auctor, quia ibi perire, ut delictum sit occulatum. Quid ergo magis publicum, quam quod nulla tergiueratione celari potest, & super quo in iudicio est lata sententia? Et ita de omnibus genetaliter negat dispensari, vel absoluvi posse. Barbola illa 4 alleg. 39. num. 3. cum Gutier. lib. 1. canon. qq. cap. 3. ad fin. Eman. in summ. 1. part. 6. 868. in fin. Suarez disp. 42. de censur. f. 2. p. 5. ad fin. Bonacina 68

de censuris, & iust. 1. quæst. 3. punct. 2. n. 2. & disp. 7. quæst. 5. p. 2.

<sup>1.</sup> Sexta clausula est, ut coniux impedimenti ignoratus certior sit factus de nullitate prioris matrimonij: & ponitur hæc notitia iub ablatio absoluto, quod videtur conditionem necessariam importare, ex l. à testatore, ff. de condit. & demonst. Ceterum nihil placet sententia Sanchez illa disp. 34. n. 61. illam nonnullam non apponi pro conditione ad dispensationem, sed in iustificationem Confessarij, qui cum videat id fieri posse, quia iudiciorum delictum dereliquerit etiam si sub graui suspitione, id factum? secus vero si abque graui suspitione delicti, certiorari non potest coniux de nullitate prioris confessus. Item sapere haec notitia fieri non potest, quia graves iniuriae inter coniuges oriantur, maxime si impedimentum fuit ex parte feminæ. Ergo in illo casu non est credendum velle Pontificem certiori facere coniugem de nullitate prioris matrimonij, quia est certiorari virum dedelicto feminæ. Addicillam clausulam non tam expostulati à Pontifice pro valore dispensationis, quam pro matrimonij restauratione, quia, cibimauis infatuari non posse matrimonium, nisi certiorato coniuge de nullitate prioris confessus: at virigeni causa est probable fatis infatuari posse, quin habeatur talis notitia. Ergo ad summum intelligitur esse facienda, quanto pro restauratione matrimonij expostulatur.